n e c  a b s o l v i  a n o n  s u o  i u d i c e ,  e r g o  p a p a  m a n o t  a d -  
h u o  i u d e x  e o r u m ,  q u i  s u n t  i n p u r g a t o r i o ,  u n d e  o m n e s  
i l l i  d i c u n t n r  e s s e  s u p e r  t e r r a m ,  q u i  a d h u c  n o n  p e r -  
v e n e r u n t  ad  p a t r i a m .  Nota catholici, qui signati cruce 
hereticos exterminare iuvant, eandem indulgentiam et idem privi- 
legium habent, quod illi, qui ad terram sanctam vadunt, —  extra 
de hereticis, Excommunicamus. Item licet episcopus possit de 
consensu proprii episcopi dare indulgentiam subditis alienis in sua 
diocesi [pro refectione pontis], non tarnen potesfc concedere, quod 
indulgentie aliorum episcoporum in sua dyocesi valeant et hoc 
ideo, qnia in casu primo illuc accedentes quodammodo forum suum 
sequuntur, —  extra de foro romana [romani], Contrahentes. Se- 
cundo alienam dyocesim, ut ibi iudicet, ingreditur, —  III. q. VII. 
leges — , in qua alienum parochianum ligarc et solvere nou po- 
test, alioquiu posset unus episcopua C annos coucedere indirecte, 
hec Guilielmus 1.“

Um die Lehre des Johannes von Erfurt über den Ablafs 
auch aus den früheren Jahren kennen zu lernen, geben wir 
den Text der T a b u l a  i u r i s  d e s  Cod.  C u s a n u s 2 aus 
dem Jahre 1285 hier wieder und fügen etwaige Varianten 
aus C. P. L. 885, welcher derselben Redaktion angehört wie 
der Cod. Cusanus, in Klammern dem Texte bei

„Indulgentia per falsi suggestionem vel veri suppressionem 
non valet —  extra de pe. et re ., Dudum. Si papa indulget 
alicui transire ad dignitatem maiorem non propter [hoc] indulget 
transire ad parem, quia in maiori diguitate propter maiorem utili- 
tatem facilius dispensatur, quam in pari —  extra de pe. transl., 
Licet. Lite pendente privilegium sive indulgentia super re litigiosa 
obtenta non valet, nisi expressam faciat mentionem de lite —  
extra ut lite pen., Dilectus. Indulgentie date a non suo episcopo 
non valent, nisi proprius episcopus consentiat —  extra de pe. et 
re, Quod autem. In dedicatione ecclesie non debet dari indul
gentia ultra annum sive ab uno sive a pluribus episcopis occlesia 
dedicetur et postea in anniversario dedicationis indulgentia XL 
dies de iniuncta penitentia non excedat et liunc numerum dierum 
non debent episcopi in litteris excedere —  extra de pe. et re., 
Cum ex eo. Nota secundum Bernardnm, si quilibet episcopus dat

1) Die Tabula CI m. 8 7 05 fügt noch hinzu: „Capitulum sede va- 
cante non potest dare indulgentias R. capitulum.“

2) Cod.  C u s a n u s  fol .  2 2 0 a  u n d  b.
3) Bemerkenswert ist, dafs Johannes vou Erfurt die Jurisdiktion 

des Papstes über die Seelen im Fegefeuer weder in der Münchener noch 
in der Kueaer Tabula erwähnt.
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au mim, indulgentia tenet, quia, quando mandato non adicitnr hoc 
clausula: si secns factum fuerit, non valeat, si fiat contra 
mandatum, tenet, quod factum est —  extra de preben., Dilectus. 
Archiepiscopus per totam provinciam suam poteat dare indulgentias 
sicut episcopus in sua dioecesi —  extra de pe. et re. ,  Nostro. 
Catholici, qui signati cruce hereticos exterminare iuvant, eandem 
indulgentiam et idem privilegium habent, quod illi, qui ad terram 
sanctam vadunt —  extra de heretic., Excommunicamus. Legatus 
missus a latere pape potest dare indulgentiam perpetuam, hoc 
Bernardus —  extra de of. d el., Nemini dubium. Indulgentia 
non debet trabi ad consequentiam. —  VII. q. I. Petisti. Si 
aliquis prelatus indulget alicui clerico, quod possit esse absens 
ab ccclesia, illa indulgentia statim post mortem illius prelati ex- 
spirat, qnia tales indulgentie non extenduntur post mortem illorum, 
qui indulserunt, hoc Bernardus —  extra de cleri. non resi., Cum 
adhuc. Quando indulgentia est annualis, tune is, qui dat denarium 
liabebit indulgentiam annalem [Clm. 8 7 0 5  hat „annualein“], unde 
si septennis penitentia est sibi iniuncta, tune dando VII. denarios 
liberatur, consulo tarnen, quod talis non utatur hac indulgentia 
in hac v ita , sed reservet eam in purgatorio, quamvis enim de 
liecessitate non teneatur facere penitentiam sibi iniunctam, quia 
per huius indulgentiam etiam si indiscreta sit satisfactio huius 
enervatur —  extra de pe. et re., Cum ex eo, § adhuc — , tarnen 
quia nescit, utrum sacerdos iniunxerit sibi penitentiam debitam, 
ideo fatuüs e s t , qui huius penitentiam non reservat, hec Host. 
Bern, dicit, quod si confessor iniungit penitentiam confitendi tali 
modo, ut eam per indulgentias redimat in totum vel in partem, 
tune valet indulgentia ad relaxationem penitentie iniuncte, aliter 
non, hec Bernardus —  extra de pe. et re., Quod autem. Diffe- 
rentiam inter constitutioneln, privilegium et indulgentiam sive 
concessionem specialem —  Require in vocabulo privilegium. Indul
gentie sive concessionös speciales iure privi'legiorum cenööntur —  
extra de conces. preben., Quia in cunctis decre. no. Electus in 
episcopum et confirmatus potest indulgentias dare, quia iuris- 
dictionem habet, tutius tarnen facit, si abstinet, maxime si non 
sit sacerdos, hec Host. 1. Quedam indulgentie requirunt: d a -  
t i o n e m  p e c u n i e ,  l a b o r e m  persone ,  p e r i c u l u m  v i t e  ut